
 1 

Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta 
Kateřinská 32, Praha 2 

 
 

Opatření děkana č. 5/2024, 
o pravidlech vedení závěrečných prací  

  
 
 

Zpracovaly: Bc. Bohdana Frantíková, vedoucí oddělení pro vědeckou činnost 
                    Ing. Markéta Sochorová, vedoucí studijního oddělení 
Odpovídá:   garanti studijních programů 
         proděkan pro nelékařské studijní programy a celoživotní vzdělávání  
         proděkan pro doktorské studium 
         vedoucí pracovišť fakulty (přednostové)  
         vedoucí úseku vědy a vzdělávání 

 
 

Čl. I     Účel úpravy a definice pojmů 

1) Tímto opatřením se za účelem zajištění kvality uskutečňování studijních programů 
a požadavků na institucionálního prostředí na 1. lékařské fakultě (dále jen „fakulta“) 
stanoví některá pravidla výběru vedoucího závěrečné práce a školitele studenta 
doktorského studijního programu. 

2) Závěrečnou prací se rozumí práce, jejíž obhajoba je součástí státní závěrečné zkoušky, 
státní doktorské zkoušky nebo státní rigorózní zkoušky podle § 46 odst. 5 z.č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů, tzn. bakalářská, diplomová, 
disertační a rigorózní práce. 

3) Stupněm vzdělání se pro účely tohoto opatření rozumí příslušný typ studijního programu, 
tj. bakalářského, magisterského nebo doktorského. Přitom platí, že magisterský studijní 
program je o jeden stupeň vyšší než bakalářský studijní program a doktorský studijní 
program o jeden stupeň vyšší než magisterský studijní program. 

4) Vedoucím závěrečné práce se se pro účely tohoto opatření rozumí též školitel studenta 
doktorského studijního programu, pokud není výslovně stanoveno jinak. 

5) Externistou se rozumí osoba, která není akademickým pracovníkem Univerzity Karlovy, 
nebo pro doktorské studijní programy zaměstnancem ústavu AV ČR, který se v rámci 
společné akreditace daného studijního programu podílí na jeho uskutečňování. 

6) Uvažovanou osobou se rozumí osoba, u níž se zvažuje její ustanovení vedoucím závěrečné 
práce.  

7) Pracovištěm se pro účely tohoto opatření rozumí fakulta, jiná součást Univerzity Karlovy, 
jiná vysoká škola nebo jiné vědecké pracoviště. 

 
Čl. II     Vybrané požadavky na vedoucího bakalářské, diplomové a rigorózní práce 

1) Vedoucím závěrečné práce nemůže být osoba, která dosáhla pouze bakalářského stupně 
vzdělání. 



 2 

2) Vedoucím závěrečné práce může být ustanovena pouze osoba, která dosáhla stupně 
vzdělání nejméně o jeden stupeň vyšší, než je stupeň vzdělání dosažený absolvováním 
studijního programu, v němž se daná závěrečná práce obhajuje. Rigorózní práce se 
považuje za součást magisterského studijního programu. 
 

Čl. III     Vybrané požadavky na školitele studenta doktorského studijního programu 

Školitelem může být jmenován pouze docent, profesor, nebo jiný odborník s vědeckou hodností 
a tvůrčí činností, která odpovídá obsahovému zaměření dané disertační práce, schválený 
vědeckou radou fakulty. 

 
Čl. IV    Působení externistů při vedení závěrečných prací 

1) Externistu je možné ustanovit vedoucím práce podle čl. II v jednotlivých případech 
schválených a odůvodněných garantem studijního programu. Garant studijního programu 
vede evidenci externistů ustanovených vedoucím práce; počet externistů vedoucích 
závěrečné práce v předchozím kalendářním roce se vykazuje do výroční zprávy o činnosti 
fakulty. 

2) Externista může být jmenován školitelem, splňuje-li podmínky podle tohoto opatření 
a požadavky stanovené vnitřním předpisem Univerzity Karlovy a fakulty. 

3) Garant studijního programu zajistí pro závěrečné práce vedené externisty podporu 
akademického pracovníka fakulty, zejména k zajištění administrativních a evidenčních 
činností ve vztahu k práci. 

 
Čl. V   Kvantitativní limity vedení závěrečných prací 

1) Nejvyšší počet závěrečných prací vedených jedním vedoucím závěrečné práce činí: 
a) v bakalářských studijních programech 20,  
b) v magisterských studijních programech 15,   
c) v doktorských studijních programech 10.  

2) Celkový počet všech závěrečných prací vedených jedním vedoucím závěrečné práce nesmí 
být vyšší než 20.  

3) Do počtu podle odstavců 1 a 2 se započítává celkový počet závěrečných prací, které 
vedoucí závěrečné práce vede v různých studijních programech a na různých pracovištích.  

4) Za dodržení kvantitativních limitů a informování uvažovaných osob odpovídá garant 
studijního programu.  

5) Uvažovaná osoba, která není zaměstnancem fakulty, prokáže garantovi studijního 
programu čestným prohlášením seznámení s kvantitativními limity  podle odstavce 1 a 2 
před vedením první závěrečné práce v příslušném studijním programu.  

6) Při výběru vedoucího závěrečné práce se bere v úvahu též skutečnost, zda má uvažovaná 
osoba dostatek časového prostoru k tomu, aby mohla závěreční práce vést v odpovídající 
kvalitě.  

 

Čl. VI    Přechodné ustanovení 

1) Pravidla stanovená tímto opatřením se použijí pouze pro závěrečné práce, jejichž vedoucí 
je ustanoven ode dne účinnosti tohoto opatření.  



 3 

2) Podle článku 5 odst. 5 se postupuje v případě jakékoli závěrečné práce ve studijním 
programu, jejímž vedoucím má být uvažovaná osoba ustanovena po nabytí účinnosti tohoto 
opatření, bez ohledu na skutečnost, zda se jedná o vedení první závěrečné práce v daném 
studijním programu či nikoli.  

 

Čl. VII    Závěrečná ustanovení 

1)  Součástí tohoto opatření je jeho přílohy č. 1: Vzorový text čestného prohlášení. 
2) Proděkan pro nelékařské studijní programy a proděkan pro doktorské studium zajistí 

neprodleně seznámení garantů příslušných studijních programů s tímto opatřením.   
3) Všichni vedoucí pracovišť fakulty s výjimkou Děkanátu a vedoucí úseku vědy a vzdělávání 

Děkanátu jsou povinni neprodleně a prokazatelně seznámit s tímto opatřením všechny 
zaměstnance, kteří byli přiděleni k výkonu práce na jimi řízené pracoviště a kteří jsou při 
výkonu práce tímto opatřením dotčeni.  

4) Toto opatření nabývá platnosti dnem podpisu a účinnosti dnem 1. 5. 2024. 
 
 
V Praze dne 9. března 2024 
 
 
                                                 
                                                                              prof. MUDr. Martin Vokurka, CSc., v.r.
                                                
 
 



 4 

Příloha č. 1        Vzorový text čestného prohlášení 
 
Prohlášení pro účely posouzení možnosti vedení závěrečných prací1: 

☐   bakalářské    
☐      diplomová  
☐      disertační  
☐      rigorózní*  

ve studijním programu: ______________________________________________________, 
typ studijního programu1 

☐   bakalářský    
☐      magisterský  
☐      doktorský  

 
 
Jméno, příjmení a dosažené vědecko-akademické tituly: 
Narozen: 
Bytem: 
 
 
Čestně prohlašuji, že jsem se seznámil s kvantitativními limity 1. lékařské fakulty Univerzity 
Karlovy stanovenými pro vedení závěrečných prací jedním vedoucím závěrečné práce. 
Beru na vědomí, že nejvyšší možný počet vedených závěrečných prací je tvořen započtením 
celkového počtu závěrečných prací, které vedoucí závěrečné práce vede v různých studijních 
programech a na různých pracovištích, kterými se rozumí 1. lékařská fakulta, jiná součást 
Univerzity Karlovy, jiná vysoká škola nebo jiné vědecké pracoviště, a že činí: 

a) v bakalářských studijních programech 20,  
b) v magisterských studijních programech 15,   
c) v doktorských studijních programech 10  

a že celkový počet všech závěrečných prací vedených jedním vedoucím závěrečné práce nesmí 
být vyšší než 20.  
 
Čestně prohlašuji, že výše uvedené kvantitativní limity při vedení závěrečných prací na 
1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v daném studijním programu nepřekročím. 
 
 
 
V _______________      ___________________________ 
        podpis 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 příslušný typ zřetelně označte 
2 Pozn. rigorózní práce mohou být obhajovány v rámci magisterských studijních programů 


